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(3차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-06 예산액 1,390,054,000

제2021학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,295,412,000원"을 " "세입 · 세출  각각 1,390,054,000원"으로 한다.

2소재진 2021년 10월 06일 14시 25분 52초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,390,054 1,295,412 94,642 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,724 45,169 3.2

학생복지/교육격차 해소 673 491,141 35.3

기본적 교육활동 12,478 248,363 17.8

선택적 교육활동 54,777 308,730 22.2

교육활동 지원 2,360 75,670 5.4

학교 일반운영 7,630 220,981 15.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 160,025 1,255,829 90.3

이전수입 기타이전수입 3,375 14,048 1

자체수입 학부모부담수입 -66,768 101,553 7.3

자체수입 행정활동수입 -1,990 3,585 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,039 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,269,877 1,106,477 163,400

1.지방교육자치단체이전수입 1,255,829 1,095,804 160,025

1.교육비특별회계전입금수입 1,255,829 1,095,804 160,025

1.교육비특별회계전입금 1,255,829 1,095,804 160,025

1.학교운영비전입금 421,517 394,269 27,248 기본운영비 : 24,107,000원 * 1교 = 24,107,000

기본운영비(유) : 3,141,000원 * 1교 = 3,141,000

2.목적사업비전입금 431,346 309,689 121,657
(성립전_3추)급식기구확충비 : 10,500,000원 *

 1교 =
10,500,000

(성립전_3추)학교급식비 지원 : 5,958,000원 *

 1교 =
5,958,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

443,000원 * 1교 =
443,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,352,000원 * 1교 =
17,352,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 31,715,000원 * 1교 =
31,715,000

(성립전_3추)스포츠강사지원 : 13,745,000원 *

 1교 =
13,745,000

(성립전_3추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 2,040,000원

 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,691,000원 * 1교 =
1,691,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

564,000원 * 1교 =
564,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,847,000원 * 1교 =
2,847,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

14,187,000원 * 1교 =
14,187,000

(성립전_3추)체육대회 지원금 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)측량비 : 4,859,000원 * 1교 = 4,859,000

(성립전_3추)유치원 열화상카메라 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_3추)학교방역비 : 6,300,000원 * 1교 

=
6,300,000

(성립전_3추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

1,390,000원 * 1교 =
1,390,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 250,583 274,053 -23,470 농산어촌무료급식비 : -23,470,000원 * 1교 = -23,470,000

4.방과후학교활동비지원금 68,320 57,320 11,000
방과후 자유수강권 지원 : 2,070,000원 * 1교 

=
2,070,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 지원 : 

6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

특수방과후운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,320 18,000 3,320
(성립전_3추)돌봄활동운영비 : 3,320,000원 * 

1교 =
3,320,000

6.현장체험학습비지원금 997 997 0

7.누리과정비지원금 61,746 41,476 20,270
(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,130,000원 * 1교 =
7,130,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

13,140,000원 * 1교 =
13,140,000

2.기타이전수입 14,048 10,673 3,375

1.학교회계간이전수입 14,048 10,673 3,375

1.다른학교회계전입금 14,048 10,673 3,375

1.다른학교회계전입금 14,048 10,673 3,375 이성초 교직원 급식비 : 3,375,000원*1회= 3,375,000

2.자체수입 105,138 173,896 -68,758

1.학부모부담수입 101,553 168,321 -66,768

1.수익자부담수입 101,553 168,321 -66,768

1.급식비 48,301 54,221 -5,920

1.급식비 35,038 34,848 190 유치원방과후교사급식비 : 1,000원*1회= 1,000

방학중유치원방과후교사급식비 : 4,500원*42식

=
189,000

2.우유급식비 13,263 19,373 -6,110 우유급식비 : -6,110,000원*1회= -6,110,000

2.방과후학교활동비 37,000 54,000 -17,000

1.방과후학교활동비 37,000 54,000 -17,000 방과후학교수강료 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

3.현장체험학습비 0 40,050 -40,050

1.현장체험학습비 0 40,050 -40,050 현장체험학습경비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

수학여행경비 : -10,050,000원*1회= -10,050,000

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 11,562 15,360 -3,798

1.돌봄활동운영비 11,562 15,360 -3,798 돌봄교실간식비 : -3,798,000원*1회= -3,798,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,585 5,575 -1,990

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 학교시설사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.자산수입 154 154 0

1.자산매각대 154 154 0

1.자산매각대 154 154 0

3.기타행정활동수입 3,431 5,121 -1,690

1.이자수입 800 2,400 -1,600

1.이자수입 800 2,400 -1,600 예금이자 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.기타행정활동수입 2,631 2,721 -90

1.기타행정활동수입 2,631 2,721 -90 폐식용유매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

수도광열비 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 15,039 15,039 0

1.전년도이월금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

세입합계 1,390,054 1,295,412 94,642
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,169 28,445 16,724

1.기타 교직원보수 39,199 22,475 16,724

1.교직원대체인건비 39,199 22,475 16,724

1.[초]직원대체인건비 3,524 987 2,537

1.기간제직원인건비 3,524 987 2,537
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,691,000원*1회=
1,691,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

282,000원*1회=
282,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

563,440원*1회=
564,000

2.[초]방역활동도우미 인건비 35,675 21,488 14,187

1.기간제직원인건비 35,675 21,488 14,187
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,546,750원*4명=
14,187,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,970 5,970 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 491,141 490,468 673

1.급식 관리 380,017 384,964 -4,947

1.학교급식운영 380,017 384,964 -4,947

1.조리원인건비 489 489 0

1.무기계약직원인건비 489 489 0

2.급식재료구입비 306,171 318,518 -12,347

1.급식용식재료비 306,171 318,518 -12,347 식품비 : -41,886,000원+3,375,000원 = -38,511,000

로컬푸드 : 2,770,000원*1회= 2,770,000

(성립전_3추)로컬푸드 : 1,677,000원*1회= 1,677,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경농산물 : 4,281,000원

*1회=
4,281,000

친환경농산물 : 17,436,000원*1회= 17,436,000

3.[초]우유급식비 13,263 19,373 -6,110

1.우유대금 13,263 19,373 -6,110 우유대금 : -6,110,000원*1회= -6,110,000

4.[초]급식운영비 37,934 34,924 3,010

1.일반수용비 28,424 24,424 4,000 기타운영비 : -800,000원*1회= -800,000

식탁가림막 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 6,510 7,500 -990 가스비 : -990,000원*1회= -990,000

5.급식기구확충비 19,710 9,210 10,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목)후드팬 설치 : 600,000원

*5개=
3,000,000

2.비품구입비 16,710 9,210 7,500
(성립전_3추)(목)급식용기구확충비 : 

7,500,000원*1회==
7,500,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 45,614 40,514 5,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,156 23,056 5,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,516 8,516 0

1.학생복지비 8,516 8,516 0

3.보건실운영 15,920 10,820 5,100

1.일반수용비 260 1,700 -1,440 교직원성관련교육비 : -240,000원*1회= -240,000

교직원심폐소생술교육비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

학교방역비 : -2,513,000원*1회= -2,513,000

(성립전_3추)학교방역비 : 359,000원*7회= 2,513,000

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,400 1,700 -300 성인권교육비 : -300,000원*1회= -300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.학생복지비 13,120 7,180 5,940 감염관리용품 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 2,887,000원

*1회=
2,887,000

방역물품 구입 : 2,513,000원*1회= 2,513,000

5.비품구입비 900 0 900 (성립전_3추)체온측정기 : 450,000원*2대= 900,000

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 17,458 17,458 0

1.[초]먹는물관리 5,458 5,458 0

1.일반수용비 5,458 5,458 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 65,510 64,990 520

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 7,020 7,020 0

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학생복지운영 58,490 57,970 520

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 28,223 28,223 0

1.교육운영비 28,223 28,223 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 5,431 5,431 0
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2.연료비 1,400 1,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,396 17,876 520

1.무기계약직원인건비 17,103 16,627 476
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

443,000원*1회=
443,000

(성립전_3추)퇴직금 : 33,000원*1회= 33,000

2.무기계약직원법정부담금 1,293 1,249 44
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 44,000

원*1회=
44,000

3.기본적 교육활동 248,363 235,885 12,478

1.교과 활동 204,399 149,417 54,982

1.교과활동지원 50,910 41,330 9,580

1.[초]학습준비물구입 22,420 13,840 8,580

1.학습준비물 22,420 13,840 8,580 학습준비물 : 8,580,000원*1회= 8,580,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목)수학교구구입지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초](목)영재학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,640 5,720 -3,080 프로그램개발비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

동영상 자료 제작비 : -800,000원*1회= -800,000

강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 6,860 3,780 3,080 재료비 : 623,000원*1회= 623,000

체험학습비 : 5,000원*34명= 170,000

학생간식비 : 367,000원*1회= 367,000

버스임차료 : 330,000원*4대*1회= 1,320,000

운영용품 : 600,000원*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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7.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,811 18,519 17,292

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초](목)스포츠강사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.[초](목)스포츠강사 인건비 13,745 0 13,745

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (성립전_3추)인건비 : 11,402,000원*1회= 11,402,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

6.[초](목)스포츠 강사 인건비 50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

7.[초](목)스포츠강사인건비(법정) 1,457 0 1,457
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1.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_3추)법정부담금 : 1,457,000원*1

회=
1,457,000

8.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_3추)급식비 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

4.외국어 교과활동 32,206 27,936 4,270

1.[초]교과운영 7,206 2,936 4,270

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 6,806 2,536 4,270 미니PC 등 : 4,270,000원*1회= 4,270,000

2.[초]단기집중영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초](목)영어놀이터 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 2,740 3,600 -860 강사비 : -860,000원*1회= -860,000

2.교육운영비 7,467 5,900 1,567 학습용 재료 구입 : 197,000원*1회= 197,000

학생용 간식 : 2,000원*20명*5회= 200,000

학생활동장 제작 : 5,000원*52권*1회= 260,000

영자신문 정기 구독 : 160,000원*1회= 160,000

운영용품 : 750,000원*1회= 750,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 14,293 15,000 -707 책걸상 구입 : 18,000원*1회= 18,000

교수용 전자기기 구입 : -725,000원*1회= -725,000

5.특수교육교과활동 8,900 6,400 2,500

1.[초]교과운영 4,000 3,500 500

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_3추)체육대회 훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 4,400 2,400 2,000
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1.학생복지비 4,400 2,400 2,000 특수방과후교육비지원 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.유치원 교과활동 72,972 51,632 21,340

1.[유]교과운영 19,115 17,425 1,690

1.기간제교원인건비 1,528 1,528 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 3,496 1,806 1,690 교육용품 : 1,690,000원*1회= 1,690,000

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 4,441 4,441 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]보결수업관리(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[유]교무학사운영(유) 6,057 3,747 2,310

1.일반수용비 4,900 1,900 3,000 환경정리용품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 1,157 1,847 -690 교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

원아모집현수막제작 : -540,000원*1회= -540,000

5.[유]학급교육활동경비(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[유]도서구입(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

7.[유]학생안전관리(유) 4,700 500 4,200

1.학생복지비 3,000 500 2,500
(성립전_3추)방역 소독 및 물품구입 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_3추)방역 소독 및 물품구입 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,700,000원

*1대=
1,700,000

8.[유]자율선택과제운영(유) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 500 500 0

9.[유]체육대회운영(유) 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

10.[유]교육과정워크숍(유) 950 950 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 37,150 24,010 13,140

1.교육운영비 9,717 5,592 4,125
(성립전_3추)교육과정간식비 : 500원*55명

*70일=
1,925,000

(성립전_3추)교육과정체험학습비 : 10,000

원*55명*4회=
2,200,000

2.학습준비물 27,433 18,418 9,015
(성립전_3추)교육과정자료및재료비 : 

450,750원*20회=
9,015,000

2.창의적 체험활동 43,964 86,468 -42,504

1.자율활동 15,850 15,850 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]스포츠데이운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 5,609 46,159 -40,550

1.[초]수학여행 997 11,547 -10,550

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 997 11,047 -10,050 (수)체험학습경비 : -10,050,000원*1회= -10,050,000

2.[초]현장학습 4,612 34,612 -30,000

1.운영수당 480 480 0

2.여비 0 440 -440 인솔교사여비 : -440,000원*1회= -440,000

3.교육운영비 4,132 33,692 -29,560 인솔교사입장료 : -66,000원*1회= -66,000

사회적배려대상자지원 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000
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(수)체험활동비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

대체활동 강사비(5학년) : 70,000원*7반= 490,000

체험재료비(전학년) : 4,000원*454명= 1,816,000

3.동아리활동 15,732 16,500 -768

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]창의적체험활동 7,112 7,880 -768

1.운영수당 6,912 7,680 -768 강사료 : -768,000원*1회= -768,000

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.진로활동 4,673 5,859 -1,186

1.[초]자기이해활동 809 1,995 -1,186

1.교육운영비 809 1,995 -1,186 1학년표준화검사 : -700,000원*1회= -700,000

2학년학습진단검사 : -341,000원*1회= -341,000

5학년진로적성검사 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]진로계획활동 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0

3.[초]진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0

4.선택적 교육활동 308,730 253,953 54,777

1.방과후학교 운영 291,416 236,639 54,777

1.방과후학교운영 117,945 123,675 -5,730

1.[초]특기적성교육 106,190 111,920 -5,730
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.운영수당 34,032 34,032 0

3.교육운영비 68,153 74,918 -6,765 (수)위탁용역료 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

(성립전_3추)(목)방과후 자유수강권 : 

115,500원*60명=
6,930,000

(목)방과후 자유수강권 : 2,070,000원*1회

=
2,070,000

교육재료비 : 5,000원*200개= 1,000,000

바이올린현 구입 : 47,000원*5개= 235,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,035 0 1,035 바이올린 구입 : 207,000원원*5개= 1,035,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 11,755 11,755 0

1.무기계약직원인건비 10,239 10,239 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 966 966 0

2.돌봄교실운영 72,611 55,377 17,234

1.[초]돌봄교실운영 32,882 33,360 -478

1.운영수당 4,980 3,300 1,680
(성립전_3추)(목)강사비 : 30,000원*28주

*2회=
1,680,000

2.교육운영비 27,902 30,060 -2,158 (수)간식비 : -3,798,000원*1회= -3,798,000

(성립전_3추)(목)간식비(지원대상자) : 

30,000원*7개월*4명=
840,000

(성립전_3추)(목)운영비 : 100,000원*4개

월*2학급=
800,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,729 22,017 17,712

1.무기계약직원인건비 30,660 14,310 16,350 (성립전_3추)인건비 : 13,950,000원*1회= 13,950,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 5,101 4,741 360 돌봄전담 대체인건비 : 360,000원*1명= 360,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 436 436 0

5.무기계약직원법정부담금 2,432 1,430 1,002
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,002,000원*1회=
1,002,000

3.유치원방과후과정운영 100,860 57,587 43,273

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 190 0 190
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 190 0 190
방과후 시간제기간제 급식비 : 190,000원

*1회=
190,000

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비68,969 33,017 35,952

1.기간제교원인건비 63,275 30,170 33,105 (성립전_3추)인건비 : 31,715,000원*1회= 31,715,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,390,000원

*1회=
1,390,000

2.기간제교원법정부담금 5,694 2,847 2,847
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,847,000원*1회=
2,847,000

3.[유]방과후 누리과정운영 30,068 22,938 7,130

1.운영수당 6,330 4,180 2,150
(성립전_3추)방과후과정특성화활동비 : 

215,000원*10회=
2,150,000

2.교육운영비 23,738 18,758 4,980
(성립전_3추)방과후자료및재료비 : 

330,000원*3회=
990,000

(성립전_3추)방과후과정급간식비 : 

332,500원*4학급*3회=
3,990,000

4.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비1,632 1,632 0

1.기간제교원인건비 1,632 1,632 0

5.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2 1 0 1

1.일반수용비 1 0 1 급식 : 1,000원*1회= 1,000

2.독서활동 12,314 12,314 0

1.독서활동운영 12,314 12,314 0

1.[초]도서구입 6,464 6,464 0

1.도서구입비 6,464 6,464 0

2.[초]도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 75,670 73,310 2,360

1.교무업무 운영 9,000 9,000 0

1.교무학사운영 9,000 9,000 0

1.[초]교무학사운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]환경정리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 28,645 29,485 -840

1.학생생활상담지도 21,400 21,400 0

1.[초]상담실운영비 21,400 21,400 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 650 650 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 5,420 6,260 -840

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,420 4,260 -840

1.운영수당 200 1,040 -840 학생교육강사료 : -840,000원*1회= -840,000

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,825 1,825 0

1.[초]안전교육 1,825 1,825 0
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1.교육운영비 1,825 1,825 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,644 2,644 0

2.교육운영비 4,736 4,736 0

3.목적사업업무추진비 620 620 0

4.도서구입비 0 0 0

4.학습지원실 운영 30,025 26,825 3,200

1.방송실운영 497 497 0

1.[초]방송실운영 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

2.정보화실운영 29,528 26,328 3,200

1.[초]학교정보화지원 24,528 21,328 3,200

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 7,188 8,188 -1,000 4차산업체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 16,200 12,000 4,200
컴퓨터,TV, 주변기기등 : 4,200,000원*1회

=
4,200,000

2.[초]AI데이터 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 220,981 213,351 7,630

1.학교기관 운영 93,283 88,512 4,771

1.부서기본운영 44,769 39,139 5,630

1.[초]교장실운영 7,978 7,978 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 28,671 26,756 1,915
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1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 7,800 10,800 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,915 5,000 4,915 운영비품 : 4,915,000원*1회= 4,915,000

3.[초]교무부운영 7,880 4,165 3,715

1.일반수용비 5,165 4,165 1,000 사무용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,715 0 2,715 소극장 빔프로젝터 : 2,715,000원*1회= 2,715,000

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 48,514 49,373 -859

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,000 13,000 -2,000

1.전기요금 8,000 10,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0 시설소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 200,000원*1회= 200,000

실내외청소비 : -200,000원*1회= -200,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 16,121 14,080 2,041

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 8,241 6,200 2,041 운영비품 : 1,041,000원*1회= 1,041,000

정보화기기구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[유]직무연수(유) 1,050 1,050 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,050 1,050 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 40 940 -900

1.일반수용비 0 600 -600 학부모워크숍준비물 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모워크숍강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 40 40 0

10.[유](목)장애인 편의시설 설치 및 확충5,803 5,803 0

1.일반수용비 4,103 4,103 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 123,793 120,934 2,859

1.학교시설장비유지 123,793 120,934 2,859

1.[초]공공요금및제세공과금 58,267 60,767 -2,500

1.전기요금 41,330 43,830 -2,500 전기요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 11,537 11,537 0 전화요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

우편요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0
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4.[초]시설일반관리 52,802 47,443 5,359

1.기간제직원인건비 20,701 20,701 0

2.일반수용비 28,355 23,496 4,859
(성립전_3추)토지 경계 측량비 : 

4,859,000원*1회=
4,859,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.비품구입비 1,500 1,000 500 (성립전_3추)운영비품 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,905 3,905 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,285 2,285 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]교통안전도우미회 785 785 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 525 525 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 170 170 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,390,054 1,295,412 94,642
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